Diário Oficial Eletrônico
Legislativo Municipal

Manaus,  quarta-feira 13 de março de 2019.                                                            Ano VI, Edição 1056 -  R$ 1,00

                    Poder Legislativo Legislativo

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 086/2019-GP/DG

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de
Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 22, Parágrafo
Único, I, “b”, do Regimento Interno;

CONSIDERANDO o teor do Despacho de Concessão de

Benefício nº 059/2019, subscrito pelo Analista Previdenciário da Manaus
Previdência, que recomenda o deferimento do pedido de concessão de
aposentadoria por tempo de contribuição ao servidor abaixo identificado,

CONSIDERANDO o Parecer Técnico nº 106/2019 –

AUDIN/MANAUS PREVIDÊNCIA, que conclui que o processo está
dentro das normas de legalidade dos atos de admissão e de concessão
da aposentadoria,

CONSIDERANDO o disposto na Planilha de Cálculo dos

Proventos elaborada pela Manaus Previdência e o que mais consta do
processo formalizado sob o nº 2018.10000.10718.0.002251, em
14.12.2018;

RESOLVE

APOSENTAR, nos termos do artigo 3º, da Emenda Constitucional
nº 47/2005, c/c o artigo 53-B, da Lei Municipal nº 870, de 21.07.2005, o
servidor FRANCISCO DE ALMEIDA GOMES, no cargo de Técnico
Legislativo Municipal D-I, matrícula 000284-4A, do quadro de pessoal da
Câmara Municipal de Manaus – CMM, com os proventos mensais de
R$ 5.989,00 (cinco mil, novecentos e oitenta e nove reais), discriminados
na forma abaixo:

Composição da
Remuneração Fundamentação Legal Valor

Vencimento Lei nº 169/2005, c/c a Lei nº
450, de 04.04.2018 R$ 4.277,86

Adicional por
Tempo de Serviço

(40%)

Art. 22, II, “c”, da Lei nº 169,
de 13.12.2005, c/c o Art.
203, parágrafo único, da Lei
nº 1.118/71.

R$ 1.711,14

Total dos Proventos R$ 5.989,00

REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 13 de março de 2019.

JOELSON SALES SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Manaus

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 087/2019-GP/DG

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de
Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22,
Parágrafo Único do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO os Atos da Presidência ns. 059 e 065/2019-

GP/DG.

R E S O L V E

I – EXCLUIR, a contar de 28 de fevereiro de 2019, o servidor
MIQUEIAS OLIVEIRA DA COSTA, da função de membro da Comissão
constituída pelo Ato da Presidência n. 059/2019-GP/DG e integrado pelo
Ato da Presidência n. 065/2019-GP/DG.

II – INTEGRAR, a contar de 01 de março de 2019, o servidor

CARLOS FRANCISCO CALADO PEREIRA, na função de membro da
Comissão constituída pelo Ato da Presidência n. 059/2019-GP/DG.

III – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 13 de março de 2019.

JOELSON SALES SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Manaus

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 088/2019-GP/DG

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de

Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22,
Parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007,

192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012, 335/2013, Lei n.
438/2016 de 23/12/2016; Lei n. 454/2018 de 20/06/2018 e Lei 448 de
14/11/2017;

R E S O L V E,

I - NOMEAR, a contar de 01 de março de 2019, nos termos do

Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro
de 1971, o senhor JOSÉ NILDO DANTAS DE SOUZA, no Cargo
Comissionado de Assessor da Diretoria III, CCAD-3.

ll - REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 13 de março de 2019.

JOELSON SALES SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Manaus

2

Manaus, quarta-feira 13 de março de 2019                    e-DOLM          Edição 1056
PORTARIA Nº 014/2019 – PP/DG

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de

Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22,
parágrafo único, inciso I, alínea “c” do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 24 de

julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal,
edição do dia 05 de agosto de 2015.

CONSIDERANDO, ainda, o Processo n.

2019.10000.10718.0.00372;

R E S O L V E,

I - DESIGNAR o Vereador ANDRÉ LUIZ SIQUEIRA DE SOUZA
CRUZ, Presidente da Comissão de Defesa do Consumidor, para
participar da 20ª Reunião Ordinária da Secretaria Nacional do
Consumidor com o Sistema Nacional de Defesa do Consumidor–SNDC,
a ser realizada no Ministério da Justiça e Segurança Pública, Esplanada
dos Ministérios, em Brasília/DF, nos dias 20 a 21 de março de 2019.

II – CONCEDER, ao Vereador designado, bilhetes de passagem

aérea nos trechos Manaus/Brasília/Manaus.

III – DETERMINAR que o referido Vereador apresente, após o

retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 13 de março de 2019.

JOELSON SALES SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Manaus

PORTARIA Nº 015/2019 – PP/DG

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de

Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22,
parágrafo único, inciso I, alínea “c” do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 24 de

julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal,
edição do dia 05 de agosto de 2015.

CONSIDERANDO, ainda, o Processo n.

2019.10000.10718.0.000370;

R E S O L V E,

I - DESIGNAR o Vereador ANDRÉ LUIZ SIQUEIRA DE SOUZA
CRUZ, Presidente da Comissão de Defesa do Consumidor, para
participar da 20ª Reunião Ordinária da Secretaria Nacional do
Consumidor com o Sistema Nacional de Defesa do Consumidor–SNDC,
a ser realizada no Ministério da Justiça e Segurança Pública, Esplanada
dos Ministérios, em Brasília/DF, nos dias 20 a 21 de março de 2019.

II – AUTORIZAR a Diretoria de Finanças da Câmara Municipal de

Manaus, a proceder Empenho referente 02 (duas) diárias, para o
Vereador acima mencionado.

III – DETERMINAR que o referido Vereador apresente, após o

retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 13 de março de 2019.

JOELSON SALES SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Manaus

3

Manaus, quarta-feira 13 de março 2019                                     e-DOLM      Edição 1056

Tabela 1 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

 RGF - ANEXO 1  (LRF, art . 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

DES PESA CO M PESSO AL INS C RITA S  E M

J A N/ 18 F EV/18 M AR /18 A B R /18 M AI/ 18 J UN/ 18 J UL/18 A GO/ 18 S ET /18 O UT/ 18 N OV/18 DE Z/ 18 TO TA L  RES TOS  A  P AG AR

( ÚLTIM O S N ÃO

12  M E S ES )  P R OC ES S AD OS
( a ) ( b)

DESPESA BRUTA CO M PESS OAL (I) 8.205.880,25 7.585.845,33 7.374.888 ,45 8.657.569,71 7.701 .729,59 8.432.565,95 7 .964.837,43 8.213.148,06 7.764.705,27 7.700.281 ,16 12.460.069,32 10.146.502,54 102.208.023,06 663.223,39

    Pessoal At ivo 8.190.848,49 7.570.813,57 7.359.856 ,69 8.642.537,95 7.686 .697,83 8.417.534,19 7 .949.805,67 8.198.116,30 7.714.608,29 7.650.184 ,18 12.409.972,34 10.061.340,34 101.852.315,84 663.223,39

      Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 8.188.548,93 6.517.785,56 7.306.424 ,90 6.564.661,38 6.624 .111,86 7.355.780,44 6 .880.758,48 7.086.135,65 6.603.688,06 6.530.050 ,02 11.294.087,43 7.873 .501,78 88.825.534,49 0,00

      Obrigações Pat ronais 0,00 1.050.759,61 51.163 ,39 2.071.995,84 1.051 .230,26 1.050.557,14 1 .050.243,12 1.105.326,57 1.109.873,80 1.119.087 ,73 1.114.965,32 2.167 .626,77 12.942.829,55 663.223,39

      Benefícios P revidenciários 2.299,56 2.268,40 2.268 ,40 5.880,73 11.355,71 11.196,61 18.804,07 6.654,08 1.046,43 1.046 ,43 919,59 20.211,79 83.951,80 0,00

    Pessoal Inat ivo e Pensionistas 15.031,76 15.031,76 15.031 ,76 15.031,76 15.031,76 15.031,76 15.031,76 15.031,76 15.031,76 15.031,76 15.031,76 15.031,76 180.381,12 0,00

      Aposentadorias, Reserva e Reformas 0,00 0,00 0 ,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 ,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Pensões 15.031,76 15.031,76 15.031 ,76 15.031,76 15.031,76 15.031,76 15.031,76 15.031,76 15.031,76 15.031,76 15.031,76 15.031,76 180.381,12 0,00

      Outros Benefícios Previdenciários 0,00 0,00 0 ,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 ,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização
(§ 1º do art . 18 da LRF) 0,00 0,00 0 ,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 35.065,22 35.065,22 35.065,22 70.130,44 175.326,10 0,00

DESPESAS NÃO  CO MPUTADAS  (II) (§ 1º do art. 19  da LRF) 1.756.767,74 164.433,97 993.026 ,47 354.692,00 423 .184,14 1.074.273,77 488.303,38 721.105,39 264.588,97 190.381 ,08 243.651,22 1.620 .716,60 8.295.124,73 0,00

Indenizações por Demissão e Incent ivos à Demissão Voluntária 0,00 1.784,27 452 ,38 10.899,49 10.694,08 10.354,63 46.499,20 123.685,95 28.028,78 12.595,66 4.364,29 728.090,47 977.449,20 0,00

Decorren tes de Decisão  Judicial de período  anterior ao  da apuração 723.356,56 9.018,59 526.724 ,07 76.657,43 133 .842,19 778.775,09 198.362,29 242.411,72 70.920,02 9.299 ,41 63.542,81 156.987,94 2.989.898,12 0,00

Despesas de Exercícios Anteriores de período an terior ao da apuração 1.033.411,18 153.631,11 465.850 ,02 267.135,08 278 .647,87 285.144,05 243.441,89 355.007,72 165.640,17 168.486 ,01 175.744,12 735.638,19 4.327.777,41 0,00

Inat ivos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00 0,00 0 ,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 ,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESP ESA LÍQUIDA COM P ESSOAL (III) = (I - II) 6.449.112,51 7.421.411,36 6.381.861 ,98 8.302.877,71 7.278 .545,45 7.358.292,18 7 .476.534,05 7.492.042,67 7.500.116,30 7.509.900 ,08 12.216.418,10 8.525 .785,94 93.912.898,33 663.223,39

RECEIT A CORRENT E LÍQUIDA - RCL (IV)

(-) T ransferências obrigatórias da União  relat ivas às emendas individuais (V)  (§ 13, art. 166 da CF)

= RECEIT A CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)

DESP ESA TOTAL COM PESSOAL - DTP  (VII) = (III a + III b)

LIMIT E PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo  único do art. 22  da LRF)

LIMIT E DE ALERT A (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do  art . 59 da LRF)

NOTA:  Republicação por ret ificação conforme e-DOLM nº1030 de 29/01/2019.

JANEIRO/2018 A DEZEMBRO/2018

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIP AL DE MANAUS

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA CO M PES SO AL
ORÇAMENT OS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

LIMIT E MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art . 20 da LRF)

DES P ES AS  EXECUTAD AS

( Últ im o s  12  M e s e s )

LIQ UIDA DAS

APURAÇÃO  DO  CUMPRIMENTO  DO  LIMITE LEGAL VALO R % SO BRE A RCL AJUSTADA

4.440.830.115,48

4 .440.830.115,48

94.576.121,72

266.449.806,93

253.127.316,58

239.804.826,24

6,00

5,70

5,40

2,13

FONTE:  Balanalit i AFIM /2018 E  REL_EXEORC_03/2018  ,Departamento de Orçamento, 21/02/2019 as 09:08hs

4

Manaus, quarta-feira 13 de março de 2019                    e-DOLM          Edição 1056

Tabela 6 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

 LRF, art. 48 - Anexo 6 R$ 1,00

RECEITA CO RRENTE LÍQ UIDA

Receita Corrente líquida 4.440.830.115,48

Receita Corrente líquida Ajustada 4.440.830.115,48

DESPESA CO M PESSO AL VALO R % SOBRE A RCL AJUSTADA

Despesa T otal com Pessoal - DT P 94.576.121,72                                                 2,13

Limite Máximo (incisos I, II e III, art . 20 da LRF) - <6%> 266.449.806,93                                               6,00

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <5,70%> 253.127.316,58                                               5,70

Limite de Alert a (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <5,40%> 239.804.826,24                                               5,40

DÍVIDA CO NSO LIDADA VALO R % SO BRE A RCL

Dívida Consolidada Líquida

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

GARANTIAS DE VALO RES VALO R % SO BRE A RCL

T otal das Garantias Concedidas

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

OPERAÇÕ ES DE CRÉDITO VALO R % SO BRE A RCL

Operações de Crédito Internas e Externas

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas

Operações de Crédito por Antecipação da Receita

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita

Valor T otal 1.179.939,93                                                   6.280.007,74

NOTA:  Republicação por ret ificação conforme e-DOLM nº1030 de 29/01/2019.

VALO R ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE

RESTO S A PAGAR INSCRIÇÃO EM RESTO S A PAGAR NÃO
PRO CESSADO S DO  EXERCÍCIO

DISPO NIBILIDADE DE CAIXA LÍQ UIDA
(ANTES DA INSCRIÇÃO  EM RESTOS A

PAGAR NÃO PROCESSADO S DO
EXERCÍCIO )

FONT E:  Balanaliti AFIM /2018 E  REL_EXEORC_03/2018  ,Departamento de Orçamento, 21/02/2019 as 09:08hs

JANEIRO/2018 A DEZEMBRO/2018

PO DER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS

RELAT ÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMO NSTRATIVO  DA DESPESA CO M PESSO AL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL